liber s^ci ludgeri ni wertena

DIVINA FVL

GENS DOCTRINA

SCEPTRA PRAE

CELLIT REGNI

ORIGOREGVM

FELIX SEMPER

GENITVRA BEA

MOLEMPERSPICIMVS

LIBRIS
HAB. SECT.
BIBLIOTHEC.
DÜSSELDORF

LEGIS. GRATIAM. LAUDIS. HABERE.
IUSTO. GIGNITUS. REGIE. ECCLESIAE.
ALME. DEFENSOR. NUMQUAM.
ENIM. VINCI. POTEST. DISCI-
PLINA. CAELESTIS. OLIM. EAM.
SUMENS. PATERNIS. TRIUMPHANS.
EXEMPLUM. QUOD. EUOTA. FIDES.
VICTORIA. GAUDET. XPO. IUUANTE.
BEATO. CLAUIGERO. PETRO. CUNCTAS.
ADVERSAS. GENTES. REGALIBUS.
SUBDIT. PLANTIS. EN. RADIX. BEATA.
INSTAR. CONTULIT. PROLE. LAETA;
DM. CIOLERE. LEGEM. SEMPER.
AMARE. DIUINAM. LAUDABILE.
SERUARE. FIDEM. SCAM. QUE.
DEFENDERE. VITAM. FACTOREM.
PRORSUS. HABENS. JANITOREM.
TRIUMPHIS. CAELI. IPSIUS. FRETA.
VIRTUTE. VICTRICEM. PERSISTIT.
SEMPER. LUMEN. SEQUENS. DOCTRINAE.
EIDEM. APOSTOLIS. EDIS. IN. HANC.
SCAM. SED. EM. MAGNUS. REX. CAROLUS.
SPLENDIT. OMNIBUS. PER. EAM.

2.
DITATA·BONIS·TRIUMPHATA·UBIQ;
CAELESTEM·SEMPER·IN·HIS·
HABERE·MERUIT·REGNUM·ARMA·
SUMENS·DIVINA·GENTES·CALCAUIT·
SUPERBAS·REDDIDIT·PRISCA·
DONA·ECCLESIAE·MATRIS·SUAE·
URBES·MAGNAS·QUE·FINES·STYUL·
ET·CASTRA·DIUERSA·LANGOBARDIAE·
RUL·UIR·TUTE·DIUINA·PROSTRAUIT·GENTE·
QUANS·AMPLECTIT·FIDEM·QUAM·
SUSCEPIT·AB·ORIS·MAGNA·PROSA·
PIA·HAEC·INTOTO·RUTILAT·ORBEM·
ALTUS·NOBILIS·NITENS·REGIT·
DIUERSA·REGNA·GAUDENS·COLER·
AD·LIMINA·VENITA·P̄·LORŪ·SOS·PES·
NIMIS·LAUDIBUS·YMNIS·QUE·POPULO·
CELEBRATURA·AB·OMNIBUS·NIXE·
PROSESUMMUM·ORARE·ANTE·^ISTITEM·
POSEIT·REDI·MIS·IBI·NOXA·AD·IUVEN·
TUTE·COMMISSA·EXUTUS·SUP·FRAS·
GISSA·LIMISS·PON·OEBAT·LINGUA·
MAGISTRO·GENIUM·SERUARE·
SCAE·ECCLESIAE·IN·AETIO·ROMANAE·

IUSTITIAS ALONIPETRI SUI PRO
TECTORITUTERIBABILEMUTSUP.
DONASINEIUSCONFESIONE^ELIUABIT;
ADHAEC^EHADRIANUSPRESULXPI.
PREDIXITTRIUMPHISDEXTERA.
PROTEGIDIUINA PETROCOMITANTE.
PAULO^LQUE ROMPHEAM VICTORIAE.
DONANTES ATQUE PROTE^LDIOMICANTES.
INLESUS CUM TUIS VICTOR MANEBIS:
NEMPE PER IPSOS ADITUM PATUNT
URBIS PAPIAETE INGRE QUI VICTOREM.
NEFA PER FIDIBEGIS CALCABIS.
DESIDERICO LLAUIRESEIUS PRO
STERNENS MERGIS BARATRU M PROFUNDI.
SEPTUS LANGOBARDORUM REGNUM.
MINUS REDDISTUUM POLLICITA SACRI.
DONA CLAU REGI DONA AULAE PETRI.
AMPLIUS DONANSTIBI VICTORIAM.
SIMULQUE HONOREM PER SECLA.
REGNARICUM TUIS HIC INFUTURO.
QUESUBULIS ALLEGUM QUAM DISCEDI.
HAEC OBSERVANS STATUTA

INCIPVNT CANON

APOSTOLORVM

- I DE ORDINATIONE EPISCOPI
- II DE ORDINATIONE PRBÍ, DIACONIS, ET CETERORUM.
- III Nihil aliud in sacrificio, praeter quod dñs
statuit, offerendum.
- IIII Quae species ad altare, non ad sacrificium, sed ad
benedictionem simplicem, debeant exhiberi.
- V Quod ea, quae in ecclesiis offerri non possunt, ad domos
sacerdotum a fidelibus deferantur.
- VI Vt episcopi, aut prbte, uxorem suam, quam debet caste
regere, non relinquunt.
- VII Vt sacerdos, & ministri altaris, secularibus curis absint.
- VIII Quo tempore pascha celebretur.
- IIIIII Quod ministri altaris, oblationem celebrata,
debeant communicare.
- X Quod fideles laici ingredientes ecclesiam, communi-
care debeant.
- XI Quod cum excommunicatis, non sit orandum.
- XII Quod cum damnatis clericis, non sit orandum.
- XIII Vt nullus fidelium, praeter commendatarius suscipiat episcopatus.
- XIIII Vt ab episcopis aliena parroecia minime per uadatur.

Ut clerici proprias ecclesias non relinquunt.

Ut episcopus, qui clericos alterius suscepit, communionem priuetur.

Quod bigami non admittantur ad clericum.

Quod is, qui uiduam / uel electam / aut meretricem acceperit,
non admittantur ad clericum.

Qui duas sorores habuerit, non admittantur ad clericum.

Clericum / fidem iussorem esse non posse. *F* ad clericum.

Quod hi, qui non sponte eunichizati sunt, suscipiantur.

Ut is, qui se eunichizauit, clericus non fiat.

Ut clericus, qui se eunichizauit, abiciatur a clero.

Ut laicus, qui se eunichizauit, tribus annis communionem priuetur.

Quod episcopus aut presbyter aut diaconus si pro criminibus
damnati fuerint minime communionem priuentur.

Similiter & reliqui ministri ecclesiae.

Quod clerici debeant coniugibus copulari. *l*: non debeant.

Quod episcopus presbyter & diaconus fideles peccanter uerberare.

Quod officium pristinum damnati pro criminibus
usurpare non debeant.

Quod non debeant officia ecclesiastica pecuniis obtineri.

Ut ecclesia saeculari potentia minime per uadatur.

De presbitero qui contemptu episcopo seorsum conuentus
congregare temptauerit.

Quod clerici damnati non debeant ab aliis recipi.

4
XXXIII Ut nullus ep̄s. prb̄t. aut diāc sine commendati cur
suscipiatur epistolis.

XXXV De primatu episcoporum. h̄c d̄. q̄. q̄. ordinare

XXXVI Quod non liceat ep̄sm̄ in aliena prouincia clericos.

XXXVII De ordinatis ep̄sc̄ nec receptis.

XXXVIII Ut bis in anno concilia celebentur.

XXXIX Ut tantum curam rerum ecclesiasticarum ep̄s habeat.

XL De dignitate pontificis & quod rerum suarum
habeat potestatem.

XLI Quod ep̄s ecclesiasticarum rerum pro dispensatione
pauperum habeat potestatem.

XLII Quod ep̄s. prb̄t. & diāc alexator ebriosus esse non debeat.

XLIII Similiter clerici & laici si per manserint in alex
communione priuentur.

XLIII Quod ep̄s. prb̄t. & diāc non debeant usuris accipere.

XLV Quod non debeat ep̄s. prb̄t. aut diāc cum hereticis orare.

XLVI Quod non debeant hereticorum baptismata conprobare.

XLVII Quod ecclesiae baptismate baptizatus denuo baptizari
non debeat & non ita baptizatus debeat baptizari.

XLVIII Laicum pellentem suam coniugem cōmunionem priuandum.

XLVIII Quod in nomine trinitatis debeat baptizari.

L Quod non debeat una mensio in baptismate quasi
in morte dñi prouenire.

INCIPIUNT TITULI CANONUM
NICENI CONCILII NUMERO XX

- i De eunichis & qui se ipsos abscederunt.
- ii De his qui ex gentilibus post baptismum ad clericatum ordinem promouentur.
- iii De subintroductis mulieribus.
- iiii De his qui ad episcopatum in prouincis prouentur.
- v De excommunicatis.
- vi De priuilegiis quae quibusdam ciuitatibus competunt.
- vii De episcopo heliae id est hierosolymorum.
- viii De his qui dicuntur catharoe id est mundi.
- iiii De his qui ad honorem presbiterii sine examine prouecti.
- x De his qui in persecutionibus negauerunt & postmodum in clero promoti sunt.
- i De laicis qui negauerunt. *¶ regressi.*
- ii De his qui abrenunciauerunt & iterum ad seculum sunt.
- iii De his qui communionem tempore mortis exposcunt.
- iiii De cathecuminis lapsis.
- xv Quod non oportet de migrari. *¶ durauerunt.*
- xvi De his qui in ecclesiis in quibus prouecti sunt minime per-
- xvii De clericis usuras accipientibus.
- xviii De priuilegiis presbiterorum.
- xiiii De his qui paulo ante atheno ad ecclesiam ueniunt

XX Deflectendo genua.

INCIPIT IULI CANONUM ANGYRANI
CONCNUMI XXIII

I DE prbys qui immolauerunt tempore persecutionis.

II De diaconis qui immolauerunt.

III De his qui ex fuga comprehensunt & per uim pagani ritus aliquid pertulerunt.

IIII De his qui diuersis causis gentilitatis ritus aliquid pegerunt.

V De his qui timore ritus gentium per egerunt.

VI De his qui in locis idolorum manducauerunt.

VII De his qui frequenter idolis immolauerunt.

VIII De his qui & aliis sacrificandi causas adtulerunt.

IIII De diaconis qui tempore ordinationis denuptis adtestati sunt.

X De his qui sponsas puellis & ab aliis corruptas.

XI De his qui cum essent cathecumini idolis immolauerunt.

XII Quod non oporteat cor episcopos ordinare clericum nisi in agris & in uillis.

XIII De his qui esum carniū in clero constituta diffugiunt.

XIIII De rebus ecclesie a facis eo tempore distractis quo ipse ecclesie uiduantur episcopis.

XV De his qui fornicantur in rationabiliter id est qui miscentur pecoribus aut cum masculis polluuntur.

- VI De his qui in pecudes uel in masculos aut olim polluti sunt
aut ac tenus hoc uicio tabescunt.
- VII De his qui ad episcopatum promoti sunt nec recepti.
- VIII De his qui uirginitatem professi sunt. & de his quae sub
sororis habitu cum aliquibus commorantur.
- VIII De his qui ad alteras habent uxores uel ipsi adulteri
conprobentur.
- X De his qui partos suos ex fornicatione diuersi modi inter:
XI De homicidiis. imunt
- XII De his qui non sponte homicidium commiserunt.
- XIII De his qui diuinationes expetunt.
- XIII De his qui uirginum corruptionibus consciunt.

TITULUM CANONUM NEOCLERICALIUM
CONSTIENSIS CONCILII NUMER. XIII

- D**e presbiteris qui uxores acceperunt uel fornicati sunt.
- I De his quae duobus fratribus nupsent uel quid uas
sorores uxores acceperint.
- I De muta nubis.
- II De his qui proponentes fornicari uetantur.
- I De cathecumis peccantibus.
- I De cathecumis praegnantibus.
- II Quod non oporteat in bigami nuptiis orare presbiteris.
- III De his qui mulieris adulteris iuncti sunt.

VIII De his qui ad praesbyterium promouentur & ante ordinationem peccatorum sibi sunt consci

X De diaconis similiter

XI Quo tempore praesbyterum conueniat ordinari

XII De his qui in egritudine baptismum consequuntur

XIII De praesbyteris agrorum

XIII De numero certo diaconorum

TITULICANONUM GREGENSI^{COAN}
CONCILII NUMER. XX

I De his qui nuptias execrantur

II De his qui ab hominibus eos qui carnibus uescuntur

III De seruis qui iugum famulatus abiciunt christi unitatis obtentu

IIII De praesbyteris qui habuere coniugia

V De his qui ecclesiae conuentus spernendos estimant

VI De his qui ecclesiastica mysteria praeter ecclesiam faciunt

VII De fructuum oblationibus quae ministris ecclesiae conferuntur

VIII De his quae in usus pauperum conferuntur

VIII De his qui uirginitate continentiaque persistunt

X De his qui pro uirginitate super uiuunt

XI De his qui agapas id est pastiones pauperum risu deputant

XII De his qui pallis utuntur & idcirco super uiuunt

XIII De mulieribus quae utuntur uirilibus indumentis

XIII De his quae uel ut peccatum copulam deserunt nuptiarum

- XV De his qui xpianitatis obtentu dispiciunt filios.
- XVI De his qui parentes xpianitatis occasione contemnunt.
- XVII De mulieribus quae se ad tunc xpianitatis obtentu.
- XVIII De his qui dominica die ieiunant tamquam nihil praecipue ceteris differentem.
- XVIII De his qui ecclesiastica ieiunia absque necessitate dissolunt.
- XX De his qui collectas quaesunt in martyrum commemorationibus execrantur.

TITULO CANONUM ANTIOCENI
CONCINUMERO XXV

- I De his qui contraria gerunt hisque regulariter de parcha statuta sunt in niceno concilio.
- II De his quae se a perceptione scae communionis auertunt & qui excommunicatis per domos communicant.
- III De his qui ab alia parroecia praeter conscientiam episcoporum suorum in alius inmorantur.
- III De damnatur & ministrare temptantur.
- V De his qui se a ministerio ecclesiastico subtrahunt & seorsum colligunt.
- VI De clericis excommunicatis & laicis.
- VII De peregrinorum susceptione.
- VIII De pacificis peregrinorum id est commendatis litteris.
- IX De metro pollitanis singularum prouinciarum.

- X De his qui uocantur chor episcopi.
- XI De episc. & clericis ad euntibus imperatorum.
- XII De damnatis episcopis aut clericis & ad euntibus imperatorem.
- XIII De his qui cum sint ex alia prouincia in alia audent ordinationes efficere.
- XIIII De diffione quae super episcoporum de iudicatione contra appellantium prouinciales antestiter excludit.
- XV De episcopis ab eiusdem prouinciae sacerdotibus consonanter
- XVI De uocantibus episcopis.
- XVII De his qui cum ad episcopatum conuocantur euitant.
- XVIII De his qui promouentur ad episcopatum ne recipiuntur.
- XIX De episcopalibus in prouinciis ordinationibus.
- XX De synodis quae debent ab episcopis suis temporibus in prouincia celebrari. [transcat]
- XXI Ut nullomodo de parroecia ad aliam parroeciam episcopi.
- XXII Ut in altera parroecia clericos alterius parroeciae episc. nullatenus ordinent.
- XXIII Ut nullus ad episcopatum pro se constituitur promouendum.
- XXIIII De rebus ad ecclesiam pertinentibus & de his qui propria episc. esse noscuntur.
- XXV Ut episcopi dispensandi res ecclesiasticas habeat potestatem.

TRULICANONUM APUD LAO DIOCESI PHRIGIAE CONGREGATI NUMERORUM LXXIII

- I DEDICATIONIS.** [exigerunt]
- II De his qui pro diuina sit erratae paenitentiam feruentur.
 - III Quod non oporteat ad clericum statim post baptismum promoueri.
 - IIII De tempore ordinationum.
 - V Ut hi qui sacrario seruiunt usuras non exigant.

- VI De hereticis intrantibus in ecclesias uel basilicas martyrum.
- VII De his qui ad ecclesias ab hereticis ueniunt.
- VIII De his qui ueniunt ab heresi catha pigarum.
- IX De his qui ad hereticorum speluncas causa rationes accedunt.
- X De his qui cum hereticis nuptiarum copulam iungunt.
- XI Non congruere praeter byteras in mulieribus ordinari.
- XII De episcopalibus ordinationibus.
- XIII Iudicio multitudinis ordinationes fieri non debere.
- XIIII Ad alias parroecias eulogias quae ablatas sunt minime distanter.
- XV De his qui debeant in ambone id est in pulpito psallere.
- XVI De lectionibus quae debeant sabbatis recitari.
- XVII Quod inter satium psalmorum debeat in congregationibus fieri.
- XVIII De precibus nocturnis & uesperis celebrandis.
- XIX De precibus post omelias id est post sermones habitos ad populum proferendis & de his quos intra sacrarium communicare conueniat.
- XX De honore quem presbyteris diaconi & diaconis
 † hui qui sub ipsis sunt debeant exhiberi.
- XXI Quod subdiaconi ad diaconico id est a secretario sine remota.
- XXII Subdiaconos cum orantur ad sistere non debere.
- XXIII Lectores & cantores quae cum orantur agere suum officium non debere.
- XXIIII Quod nullus ecclesiarum in tabernis comedere debeat.
- XXV Quod subdiaconi non debeant benedicere uel benedictionem tribuere.
- XXVI De exorcistis qui non sunt ab episcopis ordinati.
- XXVII Quod de conuiuio quae ex agape sunt escarum parcer

accipi non debeant.

XXVIII In ecclesiis prandia fieri non debere.

XXVIII De xpianis qui sabbatizare uel iuxta quendam modum iudaizare noscuntur.

XXX De uiris cum mulieribus laua tra celebrantibus.

XXXI De his qui hereticis iungunt foedera nuptiarum.

XXXII Ab hereticis eulogias accipere non debere.

XXXIII De schismatibus.

XXXIII De martiribus hereticorum.

XXXV De his qui angelos colunt.

XXXVI De his qui incantationibus & philacteris.

XXXVII De his qui ab hereticis uel iudaicis fefauitatis eorum dona suscipiunt.

XXXVIII De xpianis qui iudaeorum anima comedunt.

XXXVIII De xpianis celebrantibus festa gentium.

XL De episcopis quibus quiescunt euocationes ad synodum petant.

XL I Quod sine litteris sacro ministerio seruientes proficisci non debeant.

XL II Quod preter episcopus clericus proficisci debent.

XL III Ut subdiaconi ad hostia perseuerent.

XL IIII Ut ad sacrarium mulieres non introeant.

XL V De his qui circa mediam septimanam ad baptismum ueniunt.

XL VI De redditione baptizandorum.

XL VII De his qui in egritudine baptizantur.

XL VIII Ut post baptismum xprismadetur.

XL VIII Oblationes offerri in quadragesima non oportere.

L Non debere ieiunium solum in quinta feria maioris septimane.

L I Non debere in diebus ieiuniorum commemorationes martirum fieri.

L II Ut natalicia uel nuptiae in quadragesima non fiant.

- LIII. Ut xpianorum non psalletur nuptus.
- LIII. Non licere clericis ludichris peccatulis inter esse.
- LX. Non congruere penitus xpianis commixtionibus inter esse.
- LVI. Non licere praesbyteris introire ad altare priusquam ingrediat episcopus.
- LVII. Quin agris uel possessionibus debeant ordinari.
- LVIII. Oblationes offerri in domibus non oportere.
- LXVIII. Quae psallere uel legere in ecclesiis conuenit.

**INCIPIT CANON CONCILII APUD
APUD CONSTANTINOPOLI
CONGREGATI NUMER III**

- I. Ut ea quae apud nicheam statuta sunt immota permaneant & de anathemate arianorum eunomianorum machedonianorum sabellianorum fotinianorum marcellianorum & apollinarianorum.
- II. De ordine singularum dioeceseon & de priuilegiis quae aegyptis antiochenis constantinopolitanis quae debentur.

- III. De maximi illicita ordinatione.

**TITULUS CANONIS CALCEDONENSIS
CONCILIUM NUMER XXVII**

- I. De canonibus uniuscuiusque concilii. ¶ ordinari
- II. Quod non oporteat episcopus aut quemlibet ex clero perpetuias.
- III. Quod non oporteat episcopo clericos & monachos praedia aliena condu-
- III. De honore monachis competente & ut nullus eorum. ¶ cere
tempore ecclesiasticam aut saecularia inquietare negotia.
nec alienum seruum praeter conscientiam dominicius suscipere.
- V. Non trans migrandum de ciuitate in ciuitatem.
- VI. Quod non oporteat absolute quoslibet ordinari.
- VII. De clericis & monachis non manentibus.
- VIII. De clericis qui sunt in totis monasteriis atque martyriis.

quae subpotestate episcoporum unius cuiusque civitatis existant.

VIII Quod non oporteat clericos habentes aduersus invicem negotia
proprium episcopum relinquere & ad secularia iudicia conuolare.

X Quod non liceat clerico induarum ciuitatum ecclesiam ministrare.

XI Quod oporteat regem epistolam attribui honestiores autem nullius
commendaticis litteris adprobantur.

XII Ut nequaquam induos metropolitanos prouinciae diuidantur.

XIII Quod non oporteat peregrinos clericos sine comendatione ministrare.

XIII Quod non liceat clerico uxorem secte alterius accipere.

XV De diaconis si mulieribus.

XVI De uirginibus.

XVII De parrociis.

XVIII De coniuratione uel conspiratione.

XVIII Quod oporteat per prouincias bis in anno concilia celebrari.

XX Quod minime clericos trans migrari conueniat.

XXI De episcoporum aut clericorum accusatoribus.

XXII Quod non liceat clericis possessionem sui episcopi res ad eum uenturas
peruenientes diripere.

XXIII De clericis & monachis qui praeter uoluntatem sui episcopi
ad urbem regiam constantinopolim ueniunt.

XXIII Quod non liceat monasteria quae consecrata sunt diuersoria
saecularia fieri.

XXV Quod non oporteat ordinationes episcoporum diuidi differre.

XXVI De dispensationibus singularium ecclesiarum.

XXVII De his qui rapiunt puellas.

TITULUS CXXXIX

DE CENSIS CONCILII NUNCIORUM

I De episcopis etiam laici communionis priuandis
qui ciuitatem mutauerint.

II De hisdem episcopis ut si per ambitionem sedem mutauerint.

nec in exitum communionem laicam consequantur.

- III** Ut inter discordes episcopus conprovinciales antefacet
audiant. Quod si damnatur appellauerat romanum ponti-
ficem id obseruandum quod ipse consuerit.
- III** Ut nullus accusati sedem usurp& epi.
- V** Quando quis debeat a iuribus provinciae episcopo ordinari.
- VI** De non ordinandis episcopis per uicior & modicas ciuitates.
- VII** De provinciali synodo retractanda per uicior epi urbis romae
si ipse decreuit.
- VIII** Quando & in quibus causis epi ad comitatum ire debeant.
- VIII** De diaconis ad comitatum dirigendis.
- X** Quod ad comitatum pro pupillis & uiduis ac necessitate
patientibus sit eundem.
- XI** Ut qui in canalis sunt epi eunter ad comitatum solliciti discutiunt.
- XII** De his qui ignorant quid sit in synodo constitutum.
- XIII** De laicis non temere faciendis episcopis.
- XIII** Quam diu epi in aliena ciuitate remoretur.
- XV** Non liceat episcopo a sua ecclesia plus tribus ebdomadibus abesse.
- XVI** De clericis a communionem summois ab aliis non recipiendis.
- XVII** De non sollicitandis clericis alienis.
- XVIII** De non ordinandis clericis alienis sine sui con sensu epi.
- XVIII** De presbyteris & diaconis quae salonica ueniunt quantum
temporis ibi resideant.
- XX** De suscipiendis his qui per sequutionem faciunt.

**TIU LXXXIIII CONGREGATI
NUMER APUD CARTHAGINEN-
M ERUO. XXXIII.**

Vt quae in niceno concilio statuta sunt omnimodo
conser uentur.

- II De trinitate praedicanda.
- III De continentia
- IIII De ueteris ordinibus ab uxoribus abstinentis.
- V De auaritia.
- VI Ut xhristma a praeteritis non fiat.
- VII De his qui in periculo positi reconciliantur.
- VIII De his qui in accusationem maioris natu ueniunt & ut ep̄m nulli criminoso liceat accusare. *pelluntur*
- IIII De his qui merito facinorum suorum ab ecclesiae congregatione
- X De praeteritis qui a propriis corripuntur episcopis.
- XI Siquis praeter contra ep̄m suum inflatus schisma fecerit anathemasit.
- XII Siquis ep̄s absque tempore synodi in crimine detentus fuerit ad uodecim episcopis audiatur.
- XIII Ut non liceat episcopum nisi a plurimis ordinari sed si necessitas fuerit uel a tribus ordinetur episcopis.
- XIIII Ut de tripoli unus ep̄s in legationem ueniat & ut pr̄b̄t ibidem a quinque episcopis audiatur.
- XV De ueteris ordinibus ecclesiae seruentibus ut si quis in causa criminis incurrit & abnuert iudicium ecclesiae statim debeat periclitari & ut filii sacerdotum spectacula saecularia non adeant.
- XVI Ut nullus ep̄s pr̄b̄t & diaconus conductor & uellectores uxores accipiant & clerici abstineant ab uisuris & quo tempore uel ipsi uel uirgines consecrentur.
- XVII Ut unaqueque prouincia propter longinquitatem primatem habeat proprium.
- XVIII Siquis clericus ordinatus in heridelic constituta seruire & ut corporibus defunctorum eucharistia non detur.

necbaptisma. & ut per singulos annos per omnes
prouincias ad concilium metropolitani conueniantur.

VIII Ut si quis ep̄ accusator ad primatem ipsius prouinciae
causae deferatur.

IX De praebiteris uel clericis accusatis.

XI Ut filii clericorum in matrimonio non iungantur.

XII Ut ep̄i uel clerici in eos qui catholici non sunt nihil conferant.

XIII Ut ep̄i transmare non proficiantur.

XIII Ut praeter scripturas catholicas nihil in ecclesia legatur.

XV De episcopis uel sequentibus ordinibus qui sacro sc̄a mysteria
contrectant placuit ab uxoribus contineri.

XVI Ut res ecclesiae nemo distrahat.

XVII Praerbyteri & diaconi in grauiore culpa conuicti manus
inpositionem tamquam laici nequaquam suscipiant.

XVIII Praerbyteri diaconi uel clerici qui causas ad transmarina
putauerint appellandum in communionem minime
suscipiantur.

XVIII Siquis excommunicatus ante audientiam communicare
prae sumptit ipse in se damnationem protulit.

XX De accusatio uel accusatore.

XXI Siqui clerici ab episcopis suis promoti contempserint
nec illic maneat undere cadere noluerunt.

XXII Siquis clericorum pauper promotus in ordine postea
habuerit aliquid ecclesiae potestati subicit.

XXII Ut prb̄t rem ecclesiae in qua sunt constituti non uendant
& nulli ep̄o liceat rem tituli matricis ecclesie usurpare.

**TITUL. CANONUM DIVERSORUM
CONCILIORUM AFRICANAE
PROUINCIAE NUM. CV**

- 11.
- I. Quod nihil de ypponiensibus concilio sit emendandum.
 - II. Ut episcopi uel clerici non facile filios suos emancipent. ¶ xpianor
 - III. Ut presbiteri uel clerici non ordinentur nisi omnes suos fecerint.
 - IIII. Quod praeter panem & merum mixtum aqua nihil in sacramentis offerri debeat.
 - V. Ut clerici uel continenter ad uirginem uiduam que non accedat.
 - VI. Ut princeps sacerdotum non appelletur episcopus.
 - VII. Ut clerici tauerne nisi in peregrinatione non ingrediuntur.
 - VIII. Ut ieiunio deo sacrificia peragantur.
 - IIIIII. Ut in ecclesiis conbibia minime celebrentur.
 - X. De penitentibus.
 - XI. De uirginibus.
 - XII. De egrotantibus qui pro se respondere non possunt.
 - XIII. De passionibus martyrum.
 - XIIII. De paruulis qui apud donatistas baptizati sunt.
 - XV. De rebaptitionibus reordinationibus uel translationibus episcoporum.
 - XVI. Quot episcopi ordinare episcopum debeant.
 - XVII. Quod addi debeant episcopi numero ordinatorum si de ordinando episcopo fuerit contradictum.
 - XVIII. Ut de ecclesia carnis dies pasche nuncietur.
 - XIIIIII. De uisitandis prouinciis.
 - XX. Ut dioecesis nisi ex consensu episcopi proprii episcopum non accipiant.
 - XXI. Ut alienus clericus minime suscipiatur.
 - XXII. Ut carthaginensi episcopo unde uoluerint clericum liceat ordinare ab alio.
 - XXIII. Ut episcopi qui in dioecesi fuerint ordinati dioecesi sibi nullam uindictam ¶ ordinentur.
 - XXIIII. Ut paruuli apud donatistas baptizati in catholica clerici.

- XXV Dereliquit idolorum uel templis ad imperatoribus adolendis.
 XXVI Ut clerici de iudicium cognitione non cogantur in publico
 dicere testimonium.
 XXVII De paganorum conuiuuij auferendis.
 XXVIII De spectaculis ut dies dominico uel ceteris sanctorum
 festiuitatibus minime celebrentur.
 XXVIII De clericis damnatis.
 XX De feriis xpianis factis.
 XXI De manu missionibus ut neclesia celebrentur ab
 imperatore postcendum.
 XXII De aequitate damnato episcopo.
 XXIII Ut cum donatistis lenius agatur.
 XXIII De litteris mittendis iudicibus ut ea quae inter donatistas
 & maximanistas facta sunt innotescant. *f. in dero*
 XXV Ut clerici donatistarum in ecclesia catholica suscipiantur.
 XXV Ut legatio ad donatistas componende pacis
 gratia dirigatur.
 XXVII Quideri ab uxoribus debeant abstinere.
 XXVIII De his qui plebes proprias derelinquunt. *f. baptizati*
 XXVIII De infantibus baptizandis quous dubitatur utrum fuerint.
 XL Diempaschae diem concilij nunciandum.
 XLI Ne inter uentor episcopos cathedram ubi inter uentor est sedeat.
 XLII De defensoribus ecclesiarum ab imperatore postcendis.
 XLIII De episcopis qui ad concilia non occurrunt.
 XLIII De cres cenio.
 XLV De ecclesia ypponiensium diaretorum. *f. rarint*
 XLVI De clericis qui contra animum causam suam agere non procu.
 XLVI Ut de alieno monasterio receptor nec postor monasterij
 nec clericos liceat ordinari.

- XLVIII** De episcopis qui hereticos uel paganos heredes insatiunt.
- XLVIII** De manu missionibus.
- L** De falsis memoris martyrum.
- LI** De idolis reliquiis extirpandis.
- LII** Ut ab epō cartaginensi cum opus fuerit omnium episcoporu nomina dicentur & suscribantur epistolae.
- LIII** De episcoporum ordine ut qui postenus ordinati sunt prioribus se non audeant ante ferre.
- LIII** De maxiano episcopo.
- LV** Ut episcopi qui ordinantur ab ordinatoribus suis epistolae accipiant quidem & consulem praeferant.
- LVI** De his qui uel semel in ecclesia legerint ab alio non posse promoueri.
- LVI** De conueniendis donatistis.
- LVIII** Forma conuentiones donatarum.
- LVIII** Quale commonitorium acceperunt legati contra donatistas.
- LX** Breuis causarum.
- LXI** Concilium uniuersale non nisi necessitate faciendum.
- LXII** Ut ab electis iudicibus prouocare non liceat.
- LXIII** Ut ab imperatoribus postuletur ad uocatorum defensio pro causis ecclesiae.
- LXIII** De plebibus quae nunquam epōs habuerunt.
- LXV** De plebibus uel dioecesibus ex donatarum prauitate conuersis.
- LXVI** De suggestionem aurea episcopi.
- LXVII** De pacificandis ecclesiis roma & alexandrina.
- LXVIII** De his qui uxores atque uiros dimittunt ut sic mancant.
- LXVIII** De precibus ad altare dicendis.
- LXX** De his qui publicorum iudicium cognitionem ab imperatore.
- LXXI** De his qui cum in africa non communicant uoluerint.

uoluerint trans mare subripere.

- XXIII** Ut per gentes ad comitatum causam suam uel cartaginiensi uel romano pontifici insinuare procurent.
- XXIII** Concilium de cognitione episcopi.
- XXV** Concilium contra heresim pelagi & caelestii.
- XXVI** Quod adam non sit factus ad mortalem.
- XXVII** Quod paruuli in remissione peccatorum baptizentur.
- XXVIII** Quod gratia dei non solum remissionem tribuit peccatorum sed & iam prestat adiutorium ne peccetur.
- XXVIII** Quod gratia christi non solum scientiam tribuit quid agamus sed & iam dilectionem nobis inspirat ut quod scimus implere ualeamus.
- XXX** Quod sine dei gratia nihil boni possimus implere.
- XXXI** Quod non solum humilis sed & uerax sanctorum uox ista est si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus.
- XXXII** Quod in oratione dominica sancti pro se dicant dimitte nobis.
- XXXIII** Quod ueraciter a sanctis dicatur dimitte nobis debita nostra.
- XXXIII** De plebibus conuersis addonatis.
- XXXV** De dioecesium qualiter eas diuidant inter se episcopi tam catholici quam qui ex donatis parte conuersi sunt.
- XXXVI** Ut siquam dioecesim episcopus ab heresim liberans triniennium possiderit nullus eam repetat.
- XXXVII** De his qui plebes quas ad se putant pertinere inconuenas his a quibus tenentur intruerint.
- XXXVIII** De his qui plebes ad se per anentes negligunt.
- XXXVIII** Quod electorum iudicium sententiam sperni non debeat.
- XXXIX** Ut si episcopus negligat suam dioecesim communio priuetur.
- XXXIX** De episcopis quid donatus eas communicasse sibi mentatus fuerint.

- De praerbyteris & clericis uinon appellent nisi ad africana concilia.
- De uirginibus & am minoribus uel andis.
- Nediutus episcopi teneantur in concilio terno se se singularum prouinciarum iudices eligunt.
- Quod excommunicati ad accusationem admitti non debeant.
- Quod serui & liberi omnesque infames persone non debeant accusare. : non debeant.
- Ut quicumque crimen non probauerit ad alterum ammitta :
- Qui ad testimonium ammittendi sint.
- De episcopo qui excommunicat cum quis sibi sollicitudinem dicit esse confessum. : episcopus

- C Ut non temere quemquam communionem priuet :
- CI Epistola totius concilii africani ad bonifacium urbis romae episcopum. : africane prouinciae.
- CII Epistola cyrilli alexandrini epi ad concilium :
- CIII Epistola attici episcopi constantinopolitani ad memoratum concilium.

- CIII Symbolum fidei niceni concilii. : urbis romae epm
- CV Epistola totius concilii africani ad papam caelestinum.

INCIPIT TITULI DECRETORUM
PAPAE SYRICI NUUM XV

- I De artianis non rebaptizandis. : brentur.
- II Ut praeter pascha & pentecosten bapuzmanon cele.
- III De apostatis. : i iura sortari.
- IIII Quod non liceat alterius sponsam ad matrimonium i
- V De his qui penitentiam minime seruauerunt.

- VI De monachis & uirginibus propositum. non seruantibus.
- VII De clericis incontinentibus.
- VIII Quales debeant ad clericatum officium peruenire.
- VIII De clericorum conuersatione.
- X De grandeis.
- XI De clericis qui secundam uxorem duxerit deponatur.
- XII Quae feminae cum clericis habitare debeant.
- XIII De monachorum promotione.
- XIII Quod paenitentia non fiat clericis.
- XV Ut si per ignorantiam uel paenitentem uel digamum aut uiduae maritus clerici facti fuerint non promoueantur.

TITULO DECRETORUM PAPAE
INNOCENTII NUMERO LVII.

- I De pacis osculo dando post confecta mysteria.
- II De nominibus ante pacem sacerdotis non recitandis.
- III Quod non debeant baptizari nisi ab episcopo consignari.
- III Quod rite omni sabbato ieiunetur.
- V De fermento quod ciuitatis tantum praet byzeris dirigatur.
- VI De energumensibus baptizatis.
- VII De penitentibus.
- VIII De epistola sancti iacobi apostoli in qua pro infirmis orare.
- VIII Quod extra consuetudinem metropolitani non ordinetur episcopus.
- X Quia de rebus suscipi non possunt ut & clericorum causae a propriis terminentur episcopis.
- XI Ut uidua clericus non ducat uxorem.
- XII Ut si laicus uiduam duxerit clericus non fiat.
- XIII Ut qui secundum uxorem habuerit clericus non sit.

- XXIII Ut alterius clericum nullus usurp& episcopu ordinar& de
- XXV Ut non rebaptizentur qui ad ecclesiam Anouationis curtop
uel montensibus ueniunt
- XXVI Quod sacer dotes & leuite cum mulieribus coire non debeant
- XXVII Quod monachus si clericus factus fuerit propositum suum
de ser uare debeat
- XXVIII Ut excuri alibus clericus non fiat propter uoluptates
quas ad diabulo inuentas exhibere cognoscatur
- XXVIII De uirginibus uelatis si de uia uerint
- XX De uirginibus non uelatis si de uia uerint
- XXI De incontinentia sacer dotum uelleuitarum
- XXII De ultima penitentia
- XXIII De ad ministratoribus
- XXIII Quod uari cum ad ulteris uxoribus non conueniant
- XXV Quod qui praeces uel criminales dicunt habeantur immunes
- XXVI Quod hi qui inter cedente repadio diuortium percaules
sise nuptis alius uinxerint adulteri esse monstrentur
- XXVII Qui ubi in canone recipiant
- XXVIII Siquis uolens patem sibi corporis amputari clericus
esse non potest nolens autem potest
- XXVIII Qui digami ad clericum admitti non possint
- XXX Qui de laicis ad clericum admitti non debeant & prohibetur
- XXXI Qui de laicis possunt clericum fieri hic aper te concubina
- XXXI De temporibus in cleri ordinibus immorandi
- XXXIII Quod hi qui praet by terio filios genuerint remoueri
ab officio debeant
- XXXIII Quod post penitentiam nullus ad clericum possit admitti

- xxxv De bubalio & ariano damnatis provincialibus episcopis
quorum sententiam sedis apostolica retractare curauit
- xxxvi De terminis minime transferendis.
- xxxvii Si cuius uxor in captiuitatem fuerit abducta & alteram
maritus accipere reuertente prima secunda mulier
debet excludi. & episcopos scripta.
- xxxviii Ad aurelium cartaginensem & augustinum ypponiensem &
scripta ad iulianum nobilem exortatoriam.
- xl Item ad aurelium episcopum de pascha inquare fallitur.
- xli De antiochena ecclesia.
- xlii Alexandrum antiochenum episcopum de pace.
- xliii De azuco constantinopolitano episcopo.
- xliiii Item ad alexandrum episcopum de pace.
- xlv Item alexandro episcopo quod prima sedis beati petri bou
apud antiochiam esse memoretur.
- xlvi Quod non oporteat secundum constituta imperatorum
duos esse metropolitanos.
- xlvii Quod arrianorum clerici non sint suscipiendi in suis
officiis quamuis baptismum quod eos dator con
firmet ecclesia.
- xlviii Ne ratio uero eae episcopo de sancto iohanne constanti.
- xlviij De bono facis quod iudaei sunt conperandi.
- l De suscipiendis clericis quod bonosus antequam damnaret
ordinaisset cognosceret.
- li Quis sacerdos uel quilibet ex clero uiduam uxorem
duxerit uel abiectam suam perdat officium.
- lii Siquis cathedram habuerit uxorem & defuncta eam

postbaptismum sortitus fuerit alteram clericus esse non possit

LIII Quod non suscipiantur in clero ab hereticis ordinari.

LIII Quod in ordinationibus crimina non bene credantur auferri.

LV Quod hi qui ordinati sunt a bono soherito propterea sint recepta ne scandalum remanere & ecclesiae.

LVI Quod in ecclesia peccatum populi multum soleat preteriri.

LVI Quod sub reptum fuerit apostolice sedi & suam in melius sententiam commutauerit.

TITUL. DECRETORUM PAPAE ZOSIMI NUM. III.

I Quod monachi uelluci nisi per gradus ecclesiae sacros non debeant ad summum sacerdotium peruenire.

II Quod si quis interdicta despexerit gradus sui periculo subiacet.

III Quae in singulis clericis gradibus tempora sint praefixa.

III De praesbyteros rauenantium. **TITUL. DECRETORUM PAPAE BONEFATI NUM. III.**

I Supplicatio eiusdem papae ut consuetuetur a principe quatenus in urbe roma per ambitum numquam pontifex ordinetur.

II Re scriptum honori augusti quo statuit ut si duo romae epi fuerint ordinati ambo decurrit. ut pelluntur.

III Epistola eiusdem papae de maximo epo diuersis criminibus accusato.

III Ut in una quaque prouincia nemo contempto metropolitano epo ordinetur. **TITUL. DECRETORUM PAPAE CAELESTINI NUM. XXII.**

I De prospero & hilario qui quordam galie praesbyteros accusant pelagii sectatores.

- II** De scō epō. augustinō miralaudis assertio.
- III** Praeteritorum sedis apostolicae episcoporum auctoritates de gratiadi. si gratia posse saluari.
- IIII** Quod adam omnes homines deserit nec quemquam nisi xpi.
- V** Quod nemo sit bonus suis uiribus nisi participatione eius qui solus est bonus.
- VI** Quod nisi gratiadi continua uiuemur insidias diaboli deuitare non possumus.
- VII** Quod per xpm libero bene uitamur arbitrio.
- VIII** Quod omnia scōrum merita dona sint dī.
- VIII** Quod omnis scā cogitatio & motus pia uoluntatis ex dō fit.
- X** Quod gratiadi non solum peccata dimittat sed & iam adiuuante committantur & praestat ut lex impleatur non sicut agit pelagius facile quasi sine di gratia difficilius possit impleri.
- XI** Quod praeter fatuta sedis apostolice omnis orationis ecclesiae xpi gratia resonant quod genus reparatur humani.
- XII** Quod gratiadi & iam baptizandorum testetur in fatuta purgatio cum exorcismis & exsufflationibus spiritus ab eis expelluntur immundi.
- XIII** Quod profundiores quaestiones praecontemendasint.
- XIII** Quod non debeant sacerdotes aut clerici amicitia palles & praecuncta lumbis in ecclesiis ministrare.
- XV** Quod nulli sit ultima paentia deneganda.
- XVI** Quod per gradus ecclesiasticos ad episcopatus debeat officium perueniri.
- XVII** Quod unaquaqueque prouincia suometro politano debeat.

debeat esse contentia.

XVIII Quod nolentibus nemo debeat episcopus ordinari.

XVIII Quod illicitis ordinationibus abstinentium.

XX Quod nulli sacerdotum non esse liceat ignorare.

XXI Quod non oporteat contemptis clericis ecclesiarum
de laicis episcopis ordinari.

XXII Quod docendum sit populus non sequendus.

TITULUS DECIMIOR PAPAE

LEONIS NUMERUM XLVIII

I Nullus episcopus seruum alterius ad officium clericatus.

II Ut quicumque ad sacerdotium uel iudicium mariti
uel habentes numeros a coniugia promoti fuerint ab
ecclesiasticis officiis arceantur.

III Quod usuram non solum clerici exigere non debeant sed nec

III Ut clericus nec suo nec alieno nomine foenus exerceat.

V Ut si quis sacerdotum contra interdicta fecerit a suo
sum moueat officio.

VI Quod plurimi manichei uigilantia papae leonis in urbe.

VII Quod indie epiphaniarum prohibeatur baptismum celebrari.

VIII Quod omnino nobis rerum ordine per incarnationem domini
salutis sacramenta digesta sunt.

VIII Quod in baptismo mors proueniat interfectione peccati
& sepulturam imitetur trinadimer sio. & ab aqua
elevatione sit uel utre surrectio de sepulchro.

X Quod beatus petrus indie pentecosten uirorum tria milia baptizari.

XI Quod duo tantum tempora id est pascha & pentecosten
ad baptizandum a romanis pontificibus sint prefixa.

- XII** Quod omnitemp̄r hi qui necessitate morati urgentur
debeant baptizari.
- XIII** Ut deficiat ternis annis singulis ep̄i romam sociandi
sinodo indissimulante occurrunt.
- XIIII** Quod omnis cuiuslibet ordinis clericus qui se heretice
communione miscuerit regressus ad ecclesiam in eo gradu
quo erat sine promotione permaneat.
- XV** Quod non habeantur ep̄i quos nec clerici elegit nec populus
nec populus exquisiuit. si quis tamen clerici ab his pseudo
episcopis ordinantur rata potest ordinatio talis existere.
- XVI** Quod p̄b̄i aut diaconi si in aliquo crimine detecti fuerint
non possint permanere in positionem penitentiam agere.
- XVII** Quod diaconi sicut ep̄s aut p̄b̄i cessare debeant ab opere
coniugali nec repudiare coniugia.
- XVIII** Quod aliud sit uxor alia concubina nec erit quisquis
filiam suam in matris monium tradiderit ei qui habuit concubinam.
- XVIII** Quod non sit coniugii duplicatio quando ancilla reiecta
uxor adsumitur.
- XX** De his qui communione priuantur & ita non moriuntur.
- XXI** De his qui penitentiam agere differunt. : alicuius abstinere.
- XXII** Quod oportet eum qui pro inlicitis ueniam postulat & iam :.
- XXIII** Quod paenitentia nulla negotiationis lucta exercere conuenit.
- XXIII** Quod admilitiam secularem post penitentiam reddiri debet.
- XXV** Quod adulescent siurgente periculo paenitentia
possit uxoris remedio suscipi.
- XXVI** Quod si quis propositum monachi deseruerit publica
sit scilicet factione purgandus.

XXVII Quod puellae quae non coacte uirginitatis propositum
susceperunt peccant si uisuerint licet non nondum
fuerint consecrate

XXVIII De his qui dubitant utrum baptizent eos necesse est baptizari

XXVIII Quod eos qui se baptizatos agnoscunt sed in qua professione
nesciunt per manus impositionem suscipi conueniat

XXX De his qui conuiuio genitalium & escar immolatiuorum usi sunt

XXXI Quod semper thesalonicensis antefates uices apostolice
sedis impleuerit

XXXII Ut metro politanis sua iura seruentur

XXXII Ut a metro politanis non laici si bigami si uiduaram
marita sed in reprobis ordinentur

XXXIII Quod subdiaconis carnale conubium denegetur

XXXV Ut nullus inuitus ordinetur episcopus

XXXVI Ut metro politanus episcopus yride electo quae est ordinaturus
episcopus ad thesalonicensem pontificem referat

XXXVII Ut bina per annos singulorum episcoporum concilia
celebrentur & si res difficilis emerit quae non possit
thesalonicensis episcopi terminari ad romanum referatur
antistitem

XXXVIII Ut si quis episcopus suam deferentiam uoluntatem maiorem ambitur
causa petierit non solum ea obtinere non potuerit
sed & sua carere debet

XXXVIII Ut nullus alienum clericum ordinare audeat suo episcopo
non prebente consensum

L Ut in euo candidis prouincialibus episcopis ad thesalonicensem
cense pontifice moderatio conseruetur

XL.I Ut non amplius ab statuto concilii tempore quam dies
xv. remouentur epi & si inter eos fuerit aborta contenta
cuncta romano pontifici subgestorum insinuatione pandantur

XL.II Quod debeant feminae quae capti uirum suorum nupserant
regressis prioribus copulari ut suum unusquisque recipiat

XL.III Quod non uideatur esse culpabilis qui uxorem capti fortauit esse.

XL.IV Ut si uiri de captiuitate regressi uxorum incontinentia
offensio non fuerint & uoluerint eas recipere habeant
liberam facultatem.

XL.V Ut si mulieres a prioribus maritos redire noluerint uelut
iniquae communionem scilicet priuanda sint.

XL.VI Captiuis terrore uel fame compulsi cibos immolatos
edere paenitentiae concedenda.

XL.VII Quod hi qui ad iterationem baptismi uelut uel metu
coacti sunt paenitentiae sint subleuandi remedio
ita ut similis gratia ceterarum quae necessitatum habeatur
solicita consideratione respectus.

XL.VIII Ut hi qui ad hereticos baptizati sunt sola scilicet ipsius inuocatione

XL.VIII Leo episcopus pisauris de conseruatione & disciplina
canonum ne indebite & inordinate ad clericatum aliquis
praesumat accedere.

III^{UL} DECRETOR^{UM} PAPAE HILARI

I Synodum habitam in basilica beatae mariae
Ad locutio papae hilari in eodem conuentu

II Episcopa prima ascani uel uniuersorum episcoporum
ad hilarem papam.

III Episcopa secunda ascani terra conensis prouinciae

- v. S. uscriptio episcoporum qui fuerint in synodo.
- vi. Praeceptum hilari epi ad ascanium de eadem causam.

TITUL. DECRETOR. PAPAE SIMPLICII.

- I. N elice. et inlicitas fieri ordinationes. . . ordinationibus.
- II. S implia ad aequitium & seuerum de non p̄sumendis inlicitis.

TITUL. DECRETOR. PAP. FELICIS.

- I. C onstitutio papae felici africanae prouinciae de non rebaptizandis.

TITUL. DECRETOR. PAP. GELASII. NUMER. XXVIII.

- I. D e constitutis ecclesiasticis pro temporis qualitate moderandis.
- II. U t in nulla per uirgum necessitas constituta patrum . . . eligantur inuolata seruentur uel cum defuerint clerici de monachis . . .
- III. U t si quis de laicis eliguntur ad clericum multo sollicitius in his aequae de monachis dicta sunt inquirantur . . .
- IIII. U t ab episcopis praeeptione papae nouae basilicae dedicerentur . . .
- V. U t nulla praesidia de baptizandis consignandis quae fidelibus exigantur quod si quis hoc perpetrauerint honoris sui periculo sub iacebunt . . .
- VI. U t presbyteri modum debitum seruent . n̄ x̄ristisma conficiant . n̄ signent nec praesente quolibet episcopo nisi iubeantur ab ipso uel orare uel sedere p̄sumant nec acolothum uel subdiaconum faciunt . . .
- VII. S imiliter ut diaconi mensuram propriam iuxta patrum decreta custodiant . . .
- VIII. Q uod diaconi in presbyterio residere non possint nec sacri corporis p̄rogationem p̄sentibus debent usurpare presbyteris . . .
- IIIIII. Q uod apostolica sedes paternos canones pio studio deuotiq; custodiat . . .

- X Ut praeter paschale tempus & pentecostes nemo baptizare praesumat. nisi eos tantum quos egritudo extrema compulerit. celebrare posse temporibus.
- XI Presbyterorum & diaconorum ordinationes ceteras. celebrari posse temporibus.
- XII Ut prefixis diebus uirgines consecrentur.
- XIII Ut uiduae non uelentur.
- XIII Ut nullus presul uel ecclesiae uel monasterii seruum aut originarium nolentibus dominis sub nomine religioso defendat honoris & communionis periculum subtrahatur quisquis hoc perpetrare temptauerit.
- XV Ut clerici nulla^{me} gotia inhonesta ne turpia lucra sectentur.
- XVI Ut nemo litteras nesciens uel aliqua parte corporis imminutus prouideatur ad clerum.
- XVII De his qui se ipsos abscedunt.
- XVIII Quod ad clerum criminosi ne queant promoueri & in clero positi si in aliquibus fuerint inuenta flagitia a suis officis arceantur. sacra tractare non liceat.
- XVIII Quod demonis aliisque passionibus in rebus ministeria.
- XX Quod hi qui se sacris uirginibus sociant & foedera incesta committunt communicare non possunt nisi forte publica paenitentia gesserint.
- XXI Quod uiduae ut supradictum est non uelentur & si professam continentiam proposito mutato calcauerint ipse pro se rationem sint dno redditure.
- XXII Quod secunda coniugia secularibus non negentur quibus tamen ad clerum minime uenire conceditur.

790
XXIII. Ut si quis suscipere ecclesiae propriae desertorem
& in aliqua prouexerit dignitatem utriusque sententiae
subiaceant quam canones adfixerunt.

XXIII. Quod si quis ex monachis aut laicis eliguntur ad clerum
cum nulla cogit necessitas antiqua in eis debent instituta
seruari quod si prouentur sacra mergati esse p̄tio
praedio dignitatem ab officio deponantur. Nam dantem
& accipientem symonis magici crimen inuoluit.

XXV. De sacris locis nouiter institutis quamuis superius dictum
sit huc nunc tamen adicitur ut nulla basilica sub defultorū
constructa nomine deducatur.

XXVI. Quod nefas sit feminas sacris altaribus ministrare uel aliquid
ex his quae uirorum sunt officiis deputata presumere.

XXVII. Quod in unaquaque ecclesia cui ep̄s p̄ est tam de redditibus
quam de fidelium oblationibus quattuor debeant fieri
portiones ut una sit ep̄i. alia clericorum tertia pauperū
quarta ecclesiae fabricis applicetur.

XXVIII. Quod ep̄s p̄b̄t & diaconus a quo cumque clerico ueraciter
fuerit accusatus quod aduersus haec constituta fecerit
potest sine dubitatione per clericum suum & iam honoris periculum
ep̄isco subiturus si haec omnia ecclesiae noscenda taceat.

TITULUS DECRETORUM PAPAE

I. Quod pro xp̄o fungatur ANASTASIUS VIII
legatione dum pro pace praecatur ecclesiae.

II. Quod non sit temere iudicandum de his qui iam ad n̄m migrauerunt.

III. Ut specialiter in ecclesia nomen taceatur acacii.

III. Quod magnopere contentio sit cauenda.

- V **U**t alexandrinor imperator admoneatur ad fidem sinceram
& pacem redire catholicam . . . obtemperet.
- VI **A**dmonetur imperator ut constitutus apostolice sedis . . .
- VII **Q**uod eos quos post damnationem suam uel baptizauit uel
ordinauit acatius nulla portio lesionis attingat.
- VIII **Q**uod malibona ministrando sibi tantummodo noceant nec
ecclesiae sacramenta commaculent.

TITULUS DECRETORUM PA PAE SYMMACHI . . .

- I **S**uggestio fulgenti archidiaconi ecclesiae romane de con
gregata synodo ex praeecepto papae symmachi . . .
- II **I**nter locutio papae symmachi ut episcopalis ambitus
radicitur amputetur . . .
- III **S**ententia synodi ut si quis papa super sede proromano
pontificatu . . . cuiquam quolibet modo fauorem praestare
conuincatur locis sui ordine uel communionem priuetur . . .
- IIII **U**t si papa morte praeventus non potuerit ante desui
successoris electione decernere . . . ordinetur ante festum quem
cunctus clerus aut certe pars maior elegerit . . .
- V **U**t si quis ambientes uel fautores ambientium conuicatos
quae prodiderit non solum purgator uideatur esse
si fuerit particeps uerum & iam remuneratione digni
simus aestimetur.
- ## ITEM TITULUS EIUS DE CONCIILII
- I **D**e prae locutione papae symmachi qui sinodi qui statuta
conlaudans clericorum suorum culpa excessus quod inter
alia & iam propter confectam in lustris memoriae

basili sua communione desauerint.

- II Exemplar ipsius consuetudinis synodo recensetur.
- III Sententia ipsius synodi quae factum consuetudinum nullius esse momenti decernitur.
- III Ut nulli apostolice sedis praesuli possessionem ecclesiae magnam uel par uam in perpetuum liceat alienare uel communicationis obtentu ad cuiuslibet iura transuerrere.
- IV De domibus ecclesiasticis quae sunt in orbibus commutandis.
- V Ut non liceat praesbyteris urbis romae titulorum suorum praedia seu quicquid iurisperitorum fuerit quolibet alienare commento qui uero hoc agere temptauerit ordinis sui ammissione plectatur.
- VI Ut qui petierit praedium ecclesiae & acciperit aut si quis praesbyterorum aut diaconorum nec non defensorum danti subscripserit anathemate feriatur.

- VIII Ut si quis a anathemate poenitentiam par uiderit & iam documento quod se putat ecclesiae praedium possidere frustetur liceat que cuiuslibet ecclesiasticae personae uocem contradictionis adferre & cum fructibus praeterita temporis eadem praedia alienata reposcere.